ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR JOSEMIR SANTOS SILVA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 13/2021

CONCEDE  O  TÍTULO  DE  CIDADÃO

HONORÁRIO  AO  ILMO.  SR.  MIGUEL

COIMBRA DE ALMEIDA, PELOS RELEVANTES

SERVIÇOS  PRESTADOS  NO  MUNICÍPIO  DE

PARAUAPEBAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS,  Estado

do Pará, no uso de suas atribuições legais, conferidas nos termos do Art. 13, Inciso

XVII da Lei Orgânica Municipal, bem como o art. 227, § 1°, alínea "c" do Regimento

Interno,  faz  saber  que  o  Plenário  aprovou  e  fica  promulgado  o  presente  Decreto

Legislativo:

 Art. 1° Concede título de Cidadão Honorário ao Ilmo. Sr.  Miguel Coimbra de

Almeida, em reconhecimento aos importantes serviços prestados a este Município.

Parágrafo  Único:  A  outorga  do  título  ora  concedido  se  fará  em  data  a  ser

definida, sendo certo que será em sessão solene realizada por esta Câmara.

Art. 2° As despesas decorrentes da aplicação desde Decreto Legislativo correrão

por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3° Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação.

Parauapebas, 25 de novembro de 2021.

         JOSEMIR SANTOS SILVA

Vice Presidente da Mesa Diretora

Av. F S/Nº Q 33 Lote Especial Bairro Beira Rio II. CEP. 68515­000. Parauapebas/PA
E­mail: dirlegis­cmp@hotmail.com

AUTOR: Josemir Santos Silva

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR JOSEMIR SANTOS SILVA

JUSTIFICATIVA

Miguel Coimbra de Almeida, mais  conhecido  como  irmão  Coimbra,   é

Diretor administrativo responsável pelo  departamento de Mordomia Cristã e membro

da Igreja Adventista do Sétimo em Parauapebas.

Maranhense  de Dom Pedro, o  Sr. Miguel Coimbra de Almeida chegou em

Parauapebas em 14 de Janeiro de 1998, assumindo a função de Ancião/Diretor na

Igreja Adventista do Sétimo dia, atuando na expansão do Adventismo na cidade.

Fundador de vários templos, entre estes destaca-se a Igreja do bairro Altamira.

Graças ao seu pioneirismo, a denominação possui   atualmente 76 congregações no

município e aproximadamente 13 mil membros.

Liderou programas sociais institucionais como  “Mutirão de Natal” realizado

anualmente  a  partir  do  mês  de  Outubro  para  arrecadação  de  alimentos  não

perecíveis, esses alimentos são distribuídos às famílias carentes nas festas natalinas,

programa  “Vida por vidas” com doação de sangue pelos membros da igreja ao

banco de sangue do  HEMOPA e o programa  “Quebrando o Silêncio” voltado ao

combate à violência contra a mulher.

Diante da trajetória missionária evangelística e social do Sr. Miguel Coimbra

de Almeida, eu, vereador Josemir dos Santos Silva (PROS), apresento o Projeto de

Decreto Legislativo, em que concede o Título de Cidadão Honorário pelos relevantes

serviços prestados na área social do município.

Sala das Sessões, 10 de Novembro de 2021

____________________________________
JOSEMIR SANTOS SILVA

Vereador do PROS.

Av. F S/Nº Q 33 Lote Especial Bairro Beira Rio II. CEP. 68515­000. Parauapebas/PA
E­mail: dirlegis­cmp@hotmail.com

		2021-11-19T14:22:24-0300
	Brasil
	JOSEMIR SANTOS SILVA
	Assinador Serpro